

for dem i Byens nærmeste Omegn, medens det endnu er muligt, og jeg tror, det maa være muligt netop ad den Vej, flere foregaaende Talere have nævnet. Paa den modsatte Side af Jagtveien ligger der Arealer, som endnu tilhøre Kommunen, og jeg vil i høj Grad anbefale det Udvalg, som rimeligvis vil blive nedsat om disse vigtige Forhold, om det ikke vil stille sig gunstigt overfor de Interesser, jeg her har omtalt, og vriste Sit hen til, at disse frie Pladser, der ligge udenfor Kjøbenhavn i en nogenlunde rimelig Afstand, ikke blive tilintetgjorte eller at der i alt Fald bliver skaffet fuld Udvaa- lenth for dem i en nogenlunde Nærhed af Kjøbenhavn.

Da Ingen yderligere ønskede at yttre sig, var Forhandlingen sluttet.

Lovforslagets Overgang til anden Behandling.

vedtoges uden Afstemning.

**Brandes:** Jeg tillader mig at foreslaa dette Lovforslag henvist til et Udvalg paa 15 Medlemmer.

Uden Forhandling, og Afstemning

vedtoges ovennævnte Forslag af Brandes.

Den følgende Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag til Lov om de Universitetets og Kommunitetets Lønningsforhold.

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 2869.)

Lovforslaget jattes under Forhandling.

**Pingel:** Jeg skal atter tillade mig at tage Ordet om det næste vigtige Lovforslag, nemlig Lovforslaget om Universitetets og Kommunitetets Lønningsforhold. Det er jo nemlig et Forslag, der er langt mere end et blot og bart Lønningsforslag. Det er et Forslag, der berører selve Universitetets Organisation, selve Universitetets dyrebareste Interesser, og jeg mener, at disse Spørgsmaal i høj Grad fortjene at drages frem af og be-

handles i den lovgivende Forsamling. Jeg har ved en tidligere Leilighed udtalt, og jeg skal tillade mig at gjentage det her, at jeg ogsaa tror, at det særlig for Demokratiet er en Livsinteresse, der ligger i den Slags Forhold, idet det forekommer mig, at Folkeoplysningen med dens centrale Punkt, Universitetet, er en af de allervigtigste demokratiske Interesser. Det er ganske vist ikke meget store Udbidelser, som der paatæntes givet Universitetet her. Jeg skal ikke tale meget om Lønningsforholdene, det er ikke dem, der i første Linie interessere mig; men det er væsentligt den anden Paragraf, som normerer et vist Antal Pladser ved de forskjellige Fakulteter, jeg skal tillade mig i nogen Tid at henlede det høie Things Opmærksomhed paa. Det er, som jeg sagde, ikke store Udbidelser, men det er dog Udbidelser, og vi kunne være visse paa, at naar vi lade denne Sag glide os ud af Hænderne ved denne Leilighed, vil det være en længere Række af Aar, inden disse overordentlige vigtige Spørgsmaal atter komme frem til Thingsets Behandling. Jeg skal dog først gjøre opmærksom paa et Forhold, som muligvis ikke beror paa noget som helst Andet end et Tilfælde; men det ser mig alligevel saa mærkeligt ud, at jeg skal tillade mig at spørge den høitæredede Minister, om der dog ikke skulde ligge noget mere — jeg mener dermed ikke paa nogen Maade Underfundigt — men om der ikke skulde ligge en egen Art af Mysticisme og Symbolik bag derved. Det er det Tal, som de forskjellige Læreroposter under de forskjellige Fakulteter skulde have. Der gaar nemlig gennem den hele Ordning et ganske mærkbart Forhold, saaledes at Tallet bestaaende af 3 x 3 gentages sig under forskjellige Former, i forskjellige Multipla paa en saadan Maade, at man kommer til at tænke paa den gamle pythagoræiske Filosofi, der lagde en saa ganske overordentlig Vægt paa Tallet, eller man kommer til at tænke paa Metrik, paa Rhythme o. s. v. Det er nemlig dette Forhold, at det theologiske Fakultet skal bestaaes med 2 x 3 Docenter, det juridiske med 3 x 3, hvorefter de 3 ere statsøkonomiske, dernæst skal det lægevidenskabelige Fakultet indeholde 12 Pladser, og dertil skal der, naar man ser bort fra et specielt Tilfælde, som i Reglen ikke vil træde ud i Birkelig- heden, føies 3 Docenter. Dernæst komme vi til det saakaldte filosofiske Fakultet, det skal have 15 Medlemmer og 3 ekstraordinære eller ubestemte Poster, endelig skal det mathe- matisk-naturvidenskabelige Fakultet, som hid- til havde 11, nu have 12 Medlemmer. Man vil da se, hvorledes dette Tretal paa en høit